PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e
Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 645– Ano III – 12/10/2017

Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 – Brasil

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 1

DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

O Município de Igaratinga,  torna público a Ata de registro de Preço n° 37/17 do PL n° 92/17 e Pregão Presencial

n° 56/17. Objeto: Aquisição eventual  e futura de materiais de construção para manutenção, reforma, ampliação e

conservação de prédios públicos, vias urbanas, estradas  vicinais, praças e jardins do Município de Igaratinga. A ata

de Registro de Preço encontra-se no site: www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 11/10/17.

RENATO DE FARIA GUIMARÃES

Prefeito Municipal

TERMO DE  HOMOLOGAÇÃO:

O  PREGÃO Nº - 56/17 de que trata este processo objetivou a seleção da melhor proposta, para AQUISIÇÃO

EVENTUAL  E FUTURA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA MANUTENÇÃO, REFORMA,

AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, VIAS URBANAS, ESTRADAS  VICINAIS,

PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO DE IGARATING

Para atender a Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente e Serviços Urbanos, Fundo Municipal de Saúde, Serviços de

Saneamentos, Fundo Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, conforme

estabelecido no Termo de referência do Edital. Foi em todo a sua tramitação atendida a legislação pertinente.

O presente processo licitatório transcreveu normalmente até a presente data, sem qualquer ocorrência a registrar.

Desse modo, satisfazendo à Lei e ao mérito, HOMOLOGAÇÃO:

GANHADOR DOS ITENS: 02, 04, 18, 22, 23, 41, 46, 47, 52, 55, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 68, 70, 72, 74, 76, 77,

78, 79, 80, 82, 83, 86, 87, 89, 90, 91, 93, 95, 96, 97, 100, 101, 103, 104, 106, 128, 136, 137, 164, 178, 180, 191, 196,

197, 198, 200, 232, 233, 235, 236 E 290.

NIVALDO JOSÉ DA MOTA 68245998672-EPP - CNPJ N° - 02.459.355/0001-79

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$248.174,50 (DUZENTOS E QUARENTA E OITO MIL E CENTO E

SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

GANHADOR DOS ITENS: 243, 245 E 246.

DIBRITA – BRITADORA DIVINÓPOLIS LTDA - EPP, CNPJ N° - 16.764.532/0001-35

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$150.460,00 (CENTO E CINQUENTA MIL E QUATROCENTOS E

SESSENTA REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 36, 38, 39, 45, 48, 71, 84, 99, 142, 152, 154, 155, 157, 159, 163, 165, 172, 176, 209,

212, 229, 241, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 281, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 296, 300, 302 E 312.

ANTÔNIO MARQUES FILHO & CIA LTDA – EPP - CNPJ N° - 20.892.519/0001-39

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$284.837,30 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E TRINTA

CENTAVOS).

GANHADOR DOS ITENS: 242, 244 E 248.

NOVABRITA – BRITADORA NOVA SERRANA LTDA - CNPJ N° - 04.612.844/0001-44

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$116.850,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL E OITOCENTOS E

CINQUENTA REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 01, 10, 15, 19, 21, 24, 25, 28, 30, 33, 42, 49, 50, 51, 54, 60, 69, 81, 85, 92, 94, 113,

115, 116, 117, 118, 120, 121, 122, 123, 125, 126, 127, 131, 132, 134, 138, 139, 143, 147, 148, 149, 151, 153, 156,

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e
Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 645– Ano III – 12/10/2017

Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 – Brasil

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 2

158, 162, 179, 183, 184, 187, 188, 206, 210, 215, 217, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 230, 234, 238, 239,

247, 268, 277, 278, 292, 293, 295, 303, 304, 305 E 306.

MARLA CONSTRUÇÕES LTDA -  CNPJ N° 04.082.411/0001-24

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$269.742,50 (DUZENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E

SETECENTOS E QUARENTA REAIS).

GANHADOR DOS ITENS: 03, 05, 06, 07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 26, 27, 29, 31, 32, 34, 35, 37, 40, 43,

44, 53, 56, 57, 66, 67, 73, 75, 88, 98, 102, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 114, 119, 129, 130, 133, 135, 140, 141,

144, 145, 146, 150, 160, 161, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 173, 174, 175, 177, 181, 185, 186, 189, 190, 192, 193,

194, 195, 199, 203, 205, 207, 208, 211, 213, 214, 216, 218, 219, 220, 231, 237, 240, 249, 250, 251, 252, 253, 254,

255, 256, 257, 258, 259, 269, 270, 271, 272, 273, 275, 276, 280, 282, 289, 291, 297, 298, 299, 301, 307, 308, 309 E

313.

LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÕES CIVIL LTDA – ME - CNPJ N° -

09.145.098/0001-40

VALOR  TOTAL ESTIMADO DE R$238.295,90 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL E DUZENTOS E

NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

GANHADOR DO ITEM: 279.

LUZCOLOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME - CNPJ N° - 13.628.137/0001-37VALOR  TOTAL

ESTIMADO DE R$238.295,90 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL E DUZENTOS E NOVENTA E

CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS).

OS ITENS 124, 182, 201, 202, 204, 274, 294, 310 E 311 NÃO FORAM ADQUIRIDOS, AO SETOR DE

COMPRAS PARA AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS.

Igaratinga, 11 de Outubro de 2017.

RENATO DE FARIA GUIMARÃES

Prefeito Municipal

O Município de Igaratinga, torna público o extrato do Nono Aditivo da Ata do Registro de Preço n° 01/17.

Contratado: Auto Posto Igaratinga LTDA., cujo objeto: Fornecimento de Combustível.  Igaratinga, 11/10/17.

RENATO DE FARIA GUIMARÃES

Prefeito Municipal

9º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, FIRMADO

ENTRE O MUNICÍPIO DE IGARATINGA E A EMPRESA AUTO POSTO IGARATINGA LTDA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/17, PROCESSO LICITATÓRIO Nº  02/17

O Município de Igaratinga, representado por seu Prefeito Municipal, Renato de Faria Guimarães e a Empresa Auto

Posto Igaratinga LTDA, acordam celebrar, em conformidade com as cláusulas que se seguem, o presente ADITIVO

a ATA DE REGISTRO nº 01, firmado aos 26 de janeiro de 2017, para execução do objeto constante do Contrato

Original:

Considerando que poderão restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos e a

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 18.313.825/0001-21

Diário Oficial Eletrônico do Município de Igaratinga – DOMI-e
Instituído pela Lei nº 1316/2015

Edição nº 645– Ano III – 12/10/2017

Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro – Igaratinga-MG – CEP 35695-000 – Brasil

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481
Página | 3

retribuição da administração para a justa remuneração do fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio

econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de

consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de foça maior,

caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual.

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica ajustado o equilíbrio econômico financeiro do contrato de fornecimento de

combustível, com fundamento nos art. 65, II, d, da Lei Federal 8.666, de 21/06/93 e suas alterações.

CLÁUSULA SEGUNDA – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo o equilíbrio econômico financeiro dos

itens Diesel Comum e diesel S-10, adjudicado a empresa acima identificada, no pregão nº 01/17, Processo Licitatório

nº 02/17, passa para o valor de:

 Diesel Comum: de R$3,329 para R$3,229;

 Diesel S10: de R$3,399 para R$3,329;

 Etanol: de R$2,799 para R$2,599.

CLÁUSULA TERCEIRA – Prevalecem, em sua inteireza, as demais cláusulas ajustadas no contrato de fornecimento

de combustível que ora está aditado.

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente aditivo em três vias de mesmo teor e para os mesmo efeitos

legais, na presença das testemunhas signatárias.

Igaratinga, 11 de outubro de 2017.

Renato de Faria Guimarães                              Auto Posto Igaratinga Ltda

PREFEITO MUNICIPAL                              CONTRATADO

     CONTRATANTE

1) Testemunha __________________________________________

Regina Silva Rodrigues – Matrícula – 1144-5

2) Testemunha __________________________________________

Wanderson José dos Santos – CPF: 051.423.286-20